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ВВЕДЕНИЕ

Актуальность темы исследований. Современной тенденцией передовых геоде-

зических технологий является дальнейшее повышение точности, оперативности, ав-

томатизации процессов измерений и разработка новых способов сбора, хранения

и обработки полученной информации на новой методологической и технологиче-

ской информационной основе. Поэтому их востребованность для изучения природ-

ных и техногенных геодинамических процессов при освоении угольных месторож-

дений соответствует приоритетному направлению развития науки и техники РФ –

«возрастание антропогенных нагрузок на окружающую среду до масштабов, угро-

жающих воспроизводству природных ресурсов, и связанный с их неэффективным

использованием рост рисков для жизни и здоровья граждан» и имеет важное научное

и практическое значение.

Информация о техногенных угрозах является важнейшей в аспекте прогноза

катастрофических геодинамических явлений (ГДЯ) при освоении угольных место-

рождений: горных ударов, внезапных выбросов, землетрясений. При этом стра-

дают не только горнопромышленные предприятия, но и люди. Так, например,

в крупнейшем угольном регионе в Кузбассе число смертельных случаев оценива-

ется зависимостью: один человек на 12 млн тонн добычи угля, а ежегодный мате-

риальный ущерб – более 500 млн рублей. Однако, несмотря на материальные

и людские потери, комплексная система геодезического мониторинга природных

и техногенных геодинамических процессов при освоении угольных месторожде-

ний до настоящего времени все еще не разработана. В то же время эпизодически

выполняемые повторные геодезические наблюдения на техногенных геодинамиче-

ских полигонах, обеспечивающие основной объем информации о состоянии при-

родных и техногенных геодинамических процессов угольных бассейнов, неодно-

значны, трудоемки, недостаточно детальны и оперативны.

Традиционные технологии геодезическо-маркшейдерского мониторинга на

подработанных территориях в районах освоения угольных месторождений в насто-
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ящее время ориентированы главным образом на изучение кинематики и деформаций

поверхности земной коры при доминирующей роли геотехнического мониторинга,

а используемые модели геодезического мониторинга не обеспечивают как адрес-

ность информации, так и адекватность структурам земной коры. В то же время более

успешный опыт мониторинговых систем на месторождениях углеводородов, атом-

ных и гидроэлектростанциях в полной мере на угольных месторождениях не исполь-

зуется.

В условиях сложившейся проблемной ситуации в районах освоения угольных

месторождений между передовыми технологическими возможностями геодезиче-

ской науки и недостаточностью полноценных теоретических разработок и моделей

в области получения, сбора, регистрации, обработки и анализа информации об из-

менении состояния земной коры, а также чрезвычайно большого разнородного ее

объема в рассматриваемой предметной области, который слабо систематизирован

и обобщен, мало изучен и утрачивается в условиях имеющего место снижения пре-

емственности знаний между поколениями, – настоятельно требуется разработка

новых теоретических и информационных принципов формирования нового мето-

дологического подхода для комплексного мониторинга природных и техногенных

геодинамических процессов в условиях освоения угольных месторождений.

Поэтому разработка методологии моделирования напряженно-деформирован-

ного состояния блоков земной коры для геодезического мониторинга районов осво-

ения угольных месторождений в целях обеспечения безопасности их освоения яв-

ляется решением научной проблемы, имеющей важное социально-экономическое

значение в области геодинамической безопасности при освоении недр, снижения

риска и уменьшения последствий геодинамических катастроф природного и техно-

генного характера.

В традиционных системах геодезического мониторинга моделирование чаще

используется для анализа результатов. Поскольку параметры напряженно-деформи-

рованного состояния (НДС) земной коры путем непосредственных измерений гео-

дезическими методами недоступны, то моделирование необходимо использовать во
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всех составляющих геодезического мониторинга напряженно-деформированного

состояния земной коры (ГМНДСЗК): регистрации, оценке и прогнозе информации.

Поэтому для решения вышеуказанной научной проблемы соискателем предлагается

разработка динамической модели ГМНДСЗК в районах освоения угольных место-

рождений, базирующейся на новых теоретических и информационных принципах,

которые формируют новый методологический подход. Новые теоретические прин-

ципы включают теоретические основы и моделирование строения, кинематики,

напряженно-деформированного состояния и его прогноза, иерархии земной коры

угольных месторождений. Новый методологический подход заключается в реализа-

ции динамической модели ГМНДСЗК в районах освоения угольных месторождений

и базирующийся на новых пяти теоретических и информационных принципах, ко-

торые определяются автором как целевой, функциональный, структурно-организа-

ционный, пространственный и временной и формируют новый методологический

подход. Разработка теоретических принципов и обоснование нового методологиче-

ского подхода связано с введением новых понятий: «динамические параметры блока

земной коры» и «пространственная структурная модель ячейки геодезических по-

строений ГДП блока земной коры», расширяющих современный понятийный аппа-

рат геодезии.

Изложенное выше позволяет считать разработку методологии моделирования

напряженно-деформированного состояния блоков земной коры для геодезического

мониторинга районов освоения угольных месторождений на основе реализации его

динамической модели, базирующейся на новых теоретических и информационных

принципах, актуальной и своевременной. Важнейшим практическим значением

разработанных автором новых теоретических и информационных принципов явля-

ется не только гибкость и экономическая эффективность реализации ГМНДСЗК,

но и решение народно-хозяйственных задач, нацеленных на повышение уровня

геодинамической безопасности при освоении недр, снижение риска и уменьшение

последствий геодинамических катастроф природного и техногенного характера.
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Степень разработанности темы исследований. Весомый вклад в развитие ис-

следований по изучению природных и техногенных геодинамических процессов при

освоении месторождений путем создания мониторинговых систем внесен научными

сотрудниками Центрального научно-исследовательского института геодезии, аэро-

фотосъемки и картографии; Научно-исследовательского института горной геомеха-

ники и маркшейдерского дела; Института физики Земли имени О. Ю. Шмидта Рос-

сийской Академии Наук (РАН); Института нефтегазовой геологии и геофизики

имени А. А. Трофимука Сибирского отделения РАН; Московского государствен-

ного университета геодезии и картографии; Кузбасского государственного техниче-

ского университета имени Т. Ф. Горбачева; институтов горного дела Сибирского

и Уральского отделений РАН; Горного института Кольского научного центра РАН;

Московского государственного горного университета; Пермского государственного

научно-исследовательского университета, Сибирского государственного университета

геосистем и технологий. Решение проблемы контроля напряженно-деформированного

состояния земной коры в районах освоения месторождений для обеспечения безопас-

ности их освоения основано на результатах исследований многих отечественных и за-

рубежных ученых, имеющих фундаментальный характер исследований, среди них:

Баранов В. Н., Батугина И. М., Батугин А. С., Бузук В. В., Бровар Б. В., Бровар В. В.,

Брынь М. Я., Герасименко М. Д., Гольдин С. В., Гуляев Ю. П., Егоров П. В.,

Есиков Н. П., Еремеев В. Ф., Журавков М. Н., Каленицкий А. И., Касахара К.,

Кафтан В. И., Кашников Ю. А., Константинова С. А., Козырев А. А., Колмогоров В. Г.,

Кузьмин Ю. О., Курленя М. В., Леонтьев А. В., Лисицкий Д. В., Лобанова Т. В.,

Магницкий В. А., Мазуров Б. Т., Макаров А. Б., Мещеряков Ю. А., Маркузе Ю. И.,

Машимов М. М., Мустафин М. Т., Опарин В. Н., Панкрушин В. К., Певнев А. К.,

Пелленен Л. П., Проворов К. Л., Петухов И. М., Сагитов М. У., Садовский М. А.,

Сашурин А. Д., Серебрякова Л. И., Сидоров В. А., Стеблов Г. М., Сурков В. С.,

Тимофеев В. Ю., Теркот Д., Уставич Г. А., Франк Ф. С., Хасимото Макабу,

Хачай О. А., Шайдеггер А., Шуберт Дж., Щербаков В. В., Юркина М. И.,

Ямбаев Х. К. и др. Однако, несмотря на вклад этих ученых, вышеуказанная про-
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блемная ситуация полностью не решена из-за неоднозначности кинематических ха-

рактеристик амплитуд движений, отсутствия типовых систем сбора, обработки

и представления разнородной информации на ГДП, плоских моделей блоков земной

коры, раздельного изучения вертикальных и горизонтальных движений и т. п.

Цели и задачи исследований. Целью исследований является разработка мето-

дологии моделирования напряженно-деформированного состояния блоков земной

коры для геодезического мониторинга районов освоения угольных месторождений,

базирующейся на новых теоретических и информационных принципах и формиру-

ющих новый методологический подход.

Основные задачи исследований:

1 Выполнить анализ проблемной ситуации, заключающийся в существовании

объективного противоречия между передовыми технологическими возможностями

геодезической науки и недостаточностью полноценных теоретических разработок


[…]


в Кузбассе в настоящее время продолжает расти.

Выводы

На основании результатов выполненных исследований сделаны следующие

выводы.

1 Коренное отличие практического применения результатов ГМНДСЗК при

освоении угольных месторождений Кузбасса заключается в особенностях получа-

емой при его проведении информации, удовлетворяющей требованиям комплекс-

ности, достоверности, актуальности и экономичности.

2 Анализ применения целевого и функционального принципов методологии

реализации динамической модели ГМНДСЗК при освоении ряда угольных место-

рождений Кузбасса свидетельствует о том, что разработан научно-обоснованный

прогноз состояния блоков земной коры, базирующийся на унифицированном под-

ходе проведения прикладных геодинамических исследований и решении фунда-

ментальной задачи геодинамики, позволяющий обеспечить управление их разви-

тием.
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ЗАКЛЮЧЕНИЕ

В результате решения поставленных задач получены следующие основные

научные и практические результаты.

1 Выполнен анализ проблемной ситуации, заключающейся в существовании

объективного противоречия между передовыми технологическими возможностями

геодезической науки и недостаточностью полноценных теоретических разработок

и моделей в области сбора, регистрации, обработки и анализа изменений состояния

земной коры в районах освоения угольных месторождений, что позволило сформу-

лировать задачи диссертационного исследования.

2 Обоснованы содержание и введены в научный оборот новые концептуаль-

ные понятия: «динамические параметры блока земной коры» и «пространственная

структурная модель ячейки геодезических построений ГДП», что позволило сфор-

мулировать задачи геодинамики месторождения.

3 Теоретически обоснован новый методологический подход, базирующийся

на новых теоретических и информационных принципах при реализации динамиче-

ской модели ГМНДСЗК с целью формирования полноценной системы сбора ин-

формации о напряженно-деформированном состоянии блоков земной коры разных

рангов, что позволяет внедрить на угледобывающих предприятиях новый подход к

исследованию их геодинамики.

4 Разработаны теоретические основы контроля напряженно-деформирован-

ного состояния блоков земной коры для формирования прогнозных оценок их раз-

вития с последующей выработкой профилактических мер и рекомендаций для ре-

ализации динамической модели ГМНДСЗК в районах освоения угольных место-

рождений, что обеспечивает решение задач геодинамической безопасности.

5 Теоретически обоснована взаимосвязанность и взаимообусловленность си-

стемы постоянных наблюдений, оценки, прогноза и контроля для реализации ди-

намической модели ГМНДСЗК в районах освоения угольных месторождений, что

обеспечивает повышение точности и надежности результатов наблюдений, более
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надежное и адресное определение состояния структур земной коры, последова-

тельных прогнозов и прогнозных рекомендаций, более оптимальные последова-

тельные профилактические меры.

6 Теоретически обоснованы основные положения взаимодействия между

подсистемами динамической модели ГМНДСЗК и с другими системами, базиру-

ющиеся на новом структурно-организационном принципе, учитывающем иерар-

хию и структуру земной коры, что повышает ее адекватность структурам земной

коры и достоверность регистрации проявлений геодинамических процессов.

7 Теоретически обоснована пространственная структурная модель ячейки по-

строений ГДП как типовой основы многоуровенных геодезических построений

и получения информации для создания динамической модели ГМНДСЗК в районах

освоения угольных месторождений, что обеспечивает поэтапность создания, типо-

вую структуру и экономическую эффективность.

8 Теоретически обоснована частота наблюдений и сбора информации во вре-

мени для реализации динамической модели ГМНДСЗК в районах освоения уголь-

ных месторождений, что обеспечивает управление ее развитием.

9 Теоретически обоснована применимость разработанной динамической мо-

дели ГМНДСЗК для решения фундаментальной и прикладных задач геодинамики

месторождения.

Результаты диссертационного исследования рекомендуются к использова-

нию при изучении природных и антропогенных геодинамических процессов, про-

ектировании и разработке систем управления состояния окружающей среды, осво-

ении угольных бассейнов Российской Федерации.

Перспективы дальнейших исследований по данной тематике заключаются

в расширении геодезических методов изучения геодинамики угольных месторож-

дений в направлении развития как геодезических построений, так и систем геоде-

зического мониторинга.
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СПИСОК СОКРАЩЕНИЙ И УСЛОВНЫХ ОБОЗНАЧЕНИЙ

АН СССР – Академия наук Союза Советских Социалистических Республик

ГУГК при СМ СССР – Главное управление геодезии и картографии при Совете

министров СССР

ВКМКС – Верхнекамское месторождение минеральных солей

ВНИМИ – Всесоюзный научно-исследовательский институт

горной геомеханики и маркшейдерского дела

ГАБ – геодинамически активный блок

ГНАБ – геодинамически неактивный блок

ГДП – геодинамический полигон

ГДЯ – геодинамические явления

ИГД СО РАН – Институт горного дела Сибирского отделения

Российской Академии наук

КузГТУ – Кузбасский государственный технический университет имени Т. Ф. Гор-

бачева

СДЗК – современные движения земной коры

СВДЗК – современные вертикальные движения земной коры

МГРМПИ – метод геодинамического районирования месторождений полезных

ископаемых

НДС – напряженно-деформированное состояние

ЦНИИГАиК – Центральный научно-исследовательский институт

геодезии, аэрофотосъемки и картографии

МНК – метод наименьших квадратов

СГП – спутниковый геодезический приемник

МГК – Международный геофизический комитет

СКП – средняя квадратическая погрешность

МДП – медленные деформационные процессы

231

ИГД УРО РАН – Институт горного дела Уральского отделения Российской акаде-

мии наук

МКЭ – метод конечных элементов

ПК – персональный компьютер

СНИИГГиМС – Сибирский научно-исследовательский институт геологии, геофи-

зики и минерального сырья

ЗК – земная кора

СУБР – Североуральский бокситовый рудник
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