отзыв
официального оппонента доктора технических наук, профессора Брыня

Михаила Ярославовича о диссертационной работе Соловицкого Александра

Николаевича на тему: «Разработка методологии моделирования напряженно-

деформированного состояния блоков земной коры для геодезического

мониторинга районов освоения угольных месторождений», представленной

на соискание ученой степени доктора технических наук по специальности

1.6.22 Геодезия

Актуальность избранной темы

Угольная промышленность относится к числу системообразующих

отраслей экономики. Уголь - важная статья экспорта. Важнейшей проблемой

отрасли является обеспечение безопасных условий производства. На

угольных месторождениях сохраняются высокие риски крупных аварий.

Одним из путей предотвращения аварий является ведение геодезического

мониторинга блоков земной коры. В настоящее время имеются

высокоточные средства (прежде всего - спутниковые) геодезических

измерений, однако теоретических основ их использования для

осуществления геодезического мониторинга блоков земной коры не

разработано. Тут следует отметить взаимосвязь и взаимообусловленность

процессов моделирования напряженно- деформированного состояния блоков

земной коры и геодезического мониторинга районов освоения угольных

месторождений. С одной стороны, моделирование позволяет рационально и

эффективно осуществлять геодезический мониторинг, с другой стороны —

результаты мониторинга позволяют уточнять модели. В этой связи

диссертационная работа Соловицкого А.Н. является чрезвычайно

актуальной.

Диссертация общим объемом 266 страниц состоит из введения,

четырех разделов, заключения, списка сокращений и условных обозначений
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и списка литературы из 267 наименований. Результаты исследований

опубликованы в 28 научных трудах.

Автореферат соответствует содержанию диссертации.

В диссертационной работе Соловицкого Александра Николаевича

проанализировано современное состояние мониторинга деформаций

поверхности земной коры при освоении угольных месторождений, показана

необходимость разработки методологии моделирования напряженно-

деформированного состояния блоков земной коры для целей геодезического

мониторинга, обоснованы принципы методологии и на этой основе

разработана модель геодезического мониторинга, которая реализована на

угольных месторождениях Кузбасса.

Степень обоснованности научных положений, выводов и
рекомендаций подтверждается:

- всесторонним анализом результатов теоретических исследований по

тематике диссертации, в том числе ученых-геодезистов (Бровар В.В.,

Герасименко М.Д., Каленицкий А.И., Кафтан В.И., Мазуров Б.Т., Машимов

М.М., Мустафин М.Г., Ямбаев Х.К. и др.) и опыта выполнения таких работ в

Кузбассе и других районах России;

- применением в ■ исследованиях апробированного аппарата

исследований (теория упругости, теория ошибок измерений, метод

наименьших квадратов, вероятностно-статистические методы обработки

измерений);

- использованием современного спутникового геодезического

оборудования и авторского программного обеспечения;

- проведением экспериментальных исследований на угольных шахтах

Кузбасса.

Достоверность научных положений, выводов и рекомендаций

подтверждается:
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- постановкой задач исследований с учетом особенностей объектов

исследований;

- согласованностью результатов многолетних натурных измерений с

теоретическими оценками, сходимостью теоретических выводов диссертации

с результатами повторных наблюдений на геодинамических полигонах;

- апробацией результатов исследований.

Научная новизна исследования и полученных результатов, на наш

взгляд, заключается в следующем:

-разработаны принципы методологии моделирования геодезического

мониторинга районов освоения угольных месторождений, к которым автор

отнес следующие принципы: целевой, функциональный, структурно­

организационный, пространственный, временной, которые формируют

новый методологический подход. Тут следует отметить, что до исследований

автора диссертации при изучении месторождений использовался

преимущественно программно-целевой подход;

- предложена, исследована и апробирована модель геодезического

мониторинга напряженно-деформированного состояния земной коры,

основными модулями которой являются: профилактических мер, задач

геодинамики месторождения, цикличности, итерационного подхода,

структуры, иерархии, управление погрешностями выделения блоков земной

коры, моделирования формы, конфигурации и ранга блоков земной коры,

актуализации регистрируемой информации;

- разработана теория построения многоуровневых геодезических сетей

для целей мониторинга районов освоения угольных месторождений на

основе учета иерархии напряженно-деформированного состояния земной

коры;

- выполнено теоретическое обоснование периодичности геодезических

наблюдений и осуществления прогноза состояния блоков земной коры.
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Теоретическая и практическая значимость исследований»

Теоретическая значимость исследования заключается в обосновании

необходимости геодезического мониторинга районов освоения угольных

месторождений на основе моделирования напряженно-деформированного

состояния блоков земной коры. Разработанные автором теоретические

основы геодезического мониторинга могут быть использованы для создания

мониторинговых систем на месторождениях углеводородов, атомных и

гидроэлектростанциях и т.п.

Практическая значимость заключается в использовании результатов

исследований на ряде шахт Кузбасса и потенциальной возможности их

использования на других объектах.

Замечания и рекомендации по диссертационной работе:

— В диссертации на стр. 22 говорится, что в настоящее время реальная

точность определения изменений координат и высот классическими

геодезическими методами оценивается величиной порядка (1-2)* 10 , с

применением современных спутниковых технологий ее можно повысить на

порядок и выше, однако и в данном месте и в дальнейшем не приводится

каким образом это можно сделать.

- Автором показаны преимущества цифровой формы представления

картографической информации и ее возможности для выбора минимального

периода релаксации напряжений земной поверхности. Вместе с тем цифровая

информация - это форма отображения выполненных геодезических

измерений с определенной точностью и для определенного масштаба. В этой

связи требуется, на наш взгляд, пояснение выдвинутых преимуществ.

- Автор предлагает методику определения условно-стабильного блока

земной коры, что представляется интересным и важным моментом

диссертации, однако не приводится как этот подход соотносится с

известными способами оценки устойчивости исходных реперов. Такими как

А. Костехеля, А.Ф. Стороженко, Г.К. Ботян и др.

5

-Одним из модулей модели геодезического мониторинга напряженно-

деформированного состояния земной коры автор диссертации определил

управление погрешностями выделения блоков земной коры. На наш взгляд,

для того, чтобы управлять погрешностями, надо их знать их фактические

значения. Формул для их вычисления в диссертации не приведено, хотя

автор приводит формулы требуемой точности определения координат и

высот.

Заключение

Диссертационная работа Соловицкого Александра Николаевича

является завершенной научно-квалификационной работой, в которой решена

проблема моделирования напряженно-деформированного состояния блоков

земной коры для целей геодезического мониторинга районов освоения

угольных месторождений, имеющая важное социально-экономическое

значение, прежде всего, для безопасной эксплуатации угольных

месторождений.

Диссертационная работа Соловицкого Александра Николаевича на

тему: «Разработка методологии моделирования напряженно-

деформированного состояния блоков земной коры для геодезического

мониторинга районов освоения угольных месторождений» соответствует п. 9

«Положения о присуждении ученых степеней» ВАК Минобрнауки РФ,

утвержденного постановлением Правительства РФ № 842 от 24.09.2013 г, а

сам автор Соловицкий Александр Николаевич заслуживает присуждения

ученой степени доктора технических наук по специальности 1.6.22 Геодезия.

Официальный оппонент
доктор технических наук, профессор Брынь Михаил Ярославович

Информация об оппоненте:
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